
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE 

Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084278, fakss 67084244, e-pasts: lielriga@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ATĻAUJA B KATEGORIJAS PIESĀRŅOJOŠAI DARBĪBAI 

Nr.RI13IB0077 

Komersanta nosaukums: Siguldas pilsētas sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

„JUMIS” 
Juridiskā adrese: Rūdolfa Blaumaņa iela 10, Sigulda, Siguldas novads, LV-2150 

Vienotais reģistrācijas numurs: 40103032305  

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: 05.12.1991. 

Reģistrācijas datums Komercreģistrā:  22.03.2004. 

Iekārta, operators: Siguldas pilsētas SIA „JUMIS”  

Adrese: „Zemdegas”, Sigulda, Siguldas novads 

Tālruņa numurs: 67972286 

Elektroniskā pasta adrese: info@jumis.lv  

Teritorijas kods: 0801615 
 
Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra 

noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības 

un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 1. pielikuma: 

5. punkta 5.10. apakšpunktam – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai 

uzglabāšanai, tai skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu 

atkritumu dienā un vairāk; 5.13. apakšpunktam – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) 

bīstamo atkritumu uzglabāšanai ar kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, 

pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas, izņemot atkritumu uzglabāšanu to 

rašanās vietā vai tik īsu laiku vai tik nenozīmīgos daudzumos, ka tie nerada risku cilvēku 

veselībai vai videi; 5.16. apakšpunktam – iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu 

reģenerācijai un uzglabāšanai, izņemot apstrādi smalcinātājos.  
 
Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 2013. gada 8. oktobris 

Pārskatīšanas un atjaunošanas iesnieguma pieņemšanas datums: 15.05.2018., 12.08.2020. 
 
Atļauja izsniegta esošai piesārņojošai darbībai 
 
Izsniegšanas datums: 2013. gada  5. decembris             Izsniegšanas vieta: Rīga 

Pārskatīšanas un atjaunošanas datums: 13.07.2018.; 24.09.2020.      

 

Direktore                           D.Kalēja 

  
 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 

lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma "Par 

piesārņojumu" 32.panta 3.1 daļu. 

http://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu#piel1


2 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Saturs 
 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju  ............................................................................. 3 
1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja ..................................................... 3 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš .................................. 3 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas ................................................................. 3 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ................................................................... 3 

5. Citas saņemtās atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ...................................................................... 3 

 

B sadaļa 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums 
6. Pieteiktās darbības īss apraksts .............................................................................................. 3 

7. Atrašanās vietas novērtējums ................................................................................................. 9 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot kuri ir ņemti vērā)  ............ 9 

9. Iesnieguma novērtējums ....................................................................................................... 11 

 

C sadaļa 

Atļaujas nosacījumi ................................................................................................... 13 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai ........................................................................................... 13 

11. Resursu izmantošana ............................................................................................................ 14 

12. Gaisa aizsardzība .................................................................................................................. 15 

13. Notekūdeņi ........................................................................................................................... 16 

14. Troksnis ................................................................................................................................ 16 

15. Atkritumi .............................................................................................................................. 17 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ............................................... 25 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos ............................................................... 25 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi .......... 26 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās ........................................... 26 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām 

saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo 

vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 

96/61/EK grozīšanu  ............................................................................................................. 26 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm .................................................... 26 

 
Pielikumi ..................................................................................................................................... 27 

1. pielikums – Pievienotie dokumenti un norādes par datumiem  

2. pielikums – Kopsavilkums 

3. pielikums – Veselības inspekcijas 06.06.2018. atzinumu Nr.2.3.3-21/13898/5091 

4. pielikums – Konteineru izvietojuma shēma 

5. pielikums – Veselības inspekcijas 21.08.2020. vēstule Nr.4.5.-20/19217 

 

 

   

 

 

 

 
 



3 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

  A SADAĻA 
Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja 

1. Likums „Par piesārņojumu”;  

2. MK 30.11.2010. noteikumi Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai”.  

 

2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 

Atļauja Nr. RI13IB0077 izsniegta 05.12.2013. uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku. 

Iesniegums atļaujas nosacījumu pārskatīšanai un atjaunošanai iesniedzams Valsts vides 

dienesta Lielrīgas reģionālajā vides pārvaldē (turpmāk – Dienests): 

- vismaz 60 dienas pirms būtiskām izmaiņām piesārņojoša darbībā saskaņā ar MK 

30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B piesārņojošo darbību 

veikšanaiˮ 4. punktu;  

- mēneša laikā pēc izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta 

trešās daļas 1. – 4. vai 8. punktā minēto apstākļu atklāšanas;  

- pirms izmaiņām piesārņojošā darbībā likuma „Par piesārņojumu” 32. panta trešajā, trīs 

prim daļā noteiktajos gadījumos.  

 
 

3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas 

• Vides pārraudzības valsts birojam; 

• Siguldas novada pašvaldībai; 

• Veselības inspekcijai. 

 

4. Norāde par ierobežotas pieejamības informācija  

       Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 

 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” nav atļaujas, kuru aizstātu šī atļauja.  

B SADAĻA 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 

pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts 

Dienests 13.08.2018. Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” izsniedza pārskatītu atļauju B 

kategorijas piesārņojošas darbības veikšanai Nr. RI13IB0077 (turpmāk – Atķlauja) šķiroto 

atkritumu savākšanas laukuma darbībai adresē „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā. 

Ar Dienesta 04.09.2018. lēmumu Nr.RI18VL0219 Atļaujā tika veiktas izmaiņas 

apsaimniekojamo atkritumu veidos un apjomos: 

• atkritumu klases 200133 atkritumu (baterijas un akumulatori, kas iekļauti 16 06 

01, 16 06 02 vai 16 06 03 klasē, un nešķirotas baterijas un akumulatori, kas satur 

šīs baterijas) apjoms tika samazināts no 0,3 uz 0,1 t/gadā, kā arī atkritumu 

savākšanas laukumā gada laikā pieņemto šo atkritumu apjoms samazināts no 65 

uz 25 tonnām; 

• Atļaujā tika iekļauta atkritumu  160601 (svina akumulatori) 20 t/gadā un 160602 

(niķeļa un kadmija (Ni-Cd) baterijas un akumulatori) klases 20 t/gadā atkritumu 



4 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

apsaimniekošana, vienlaicīgi uzglabājot 0,1 tonnu 160601 klases atkritumu un 

0,1 tonnu 160602 klases atkritumu. 

Siguldas pilsētas 04.08.2020. SIA „JUMIS” iesniedza iesniegumu izmaiņām Atļaujā 

saskaņā ar MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” prasībām.  

Saskaņā ar iesniegumu uzņēmums šķiroto atkritumu savākšanas laukumā adresē 

„Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā plāno papildus apsaimniekot šādus atkritumu veidus: 

• iepakojums, kurš, satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots 

(atkriutmu klase 150110) - 2 t/gadā, vienlaikus uzglabājot 0,1 t.; 

• tekstilizstrādājumi (atkritumu klase 200111) – 70 t/gadā, vienlaikus uzglabājot 

1,5 t. 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” ir saņēmusi finanšu nodrošinājumu atbilstoši MK 

08.01.2019. noteikumu Nr.2 „Finanšu nodrošinājuma piemērošanas kārtība atkritumu 

apsaimniekošanas darbībām” 9.1. punktam.   

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 12. panta viens prim trīs daļā noteikto 

atkritumu apsaimniekotājam finanšu nodrošinājums jāuztur spēkā visu atļaujas darbības laiku. 

Ja atļaujas darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam nav spēkā esoša finanšu 

nodrošinājuma, atļaujas darbība tiek apturēta līdz attiecīga nodrošinājuma iesniegšanai Valsts 

vides dienestam. Atbilstošs nosacījums izvirzīts atļaujas C sadaļā.  

 

Atļauja izsniegta uz visu iekārtas darbības laiku. Saskaņā ar likumā „Par piesārņojumu” 

32. panta otrajā daļā un trešajā daļā minētajos gadījumos noteikto – Valsts vides dienests 

Ministru kabineta noteiktajā kārtībā var pārskatīt atļaujas nosacījumus un, ja nepieciešams, 

tos atjaunot vai papildināt visā tās darbības laikā. Dienests vienlaicīgi ar atļaujas nosacījumu 

maiņu veic atļaujas pārskatīšanu un atjaunošanu. 

 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā nomā teritoriju 

(laukumu) ar platību 400 m² iepakojuma, nolietotu riepu, elektrisko un elektronisko iekārtu, 

luminiscento lampu, bateriju un akumulatoru, liela izmēra atkritumu u.c. atkritumu savākšanai 

un īslaicīgai uzglabāšanai. Atkritumi tiek savākti no atkritumu radītājiem Siguldas novadā. 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek pieņemti sašķiroti atkritumi, kurus paredzēts uzkrāt 

slēgtos konteineros ar vākiem un uzglabāt (ne ilgāk kā trīs mēnešus) pirms to nodošanas tālākai 

apsaimniekošanai. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pieņemto atkritumu apstrāde un 

šķirošana nav paredzēta. 

Atļaujai pieprasītā atkritumu apsaimniekošanas jauda/apjoms – plānotie savācamo 

atkritumu veidi un daudzums (tonnas) kalendārā gada laikā atbilstoši MK 19.04.2011. 

noteikumiem Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara 

atkritumus bīstamus”: 

Nr.p.k. Atkritumu klases nosaukums 
Atkritumu 

klases 

kods 

Plānotā jauda, tonnas 

gadā 

Mājsaimniecībās radītie bīstamie atkritumi un videi kaitīgo 
preču atkritumi 

1. 
*Luminiscentās spuldzes un citi 

dzīvsudrabu saturoši atkritumi 

200121 5 

2. 

*Baterijas un akumulatori, kas 

iekļauti 160601, 160602 vai 

160603 klasē, un nešķirotas 

baterijas un akumulatori, kas satur 

šīs baterijas 

200133** 25 



5 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

3. 
Baterijas un akumulatori, kuri 

neatbilst 200133 klasei 

200134 50 

4. 
*Hlorfluorūdeņražus saturošas 

nederīgas iekārtas 

200123 85 

5. 

*Bīstamus komponentus saturošas 

nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 un 200123 klasei 

200135 75 

 6. 

Citas nederīgas elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 200123 un 

200135 klasei 

200136 120 

7. 
* Citas motoreļļas, pārnesumu 

eļļas un smēreļļas 

130208 10 

8. 
Iepakojums, kurš satur bīstamu 

vielu atlikumus vai ir ar tām 

piesārņots 

150110*** 2 

9. *Eļļas filtri  160107 5 

10. *Svina akumulatori 160601** 20 

11. 
 

*Niķeļa un kadmija (Ni-Cd) 

baterijas un akumulatori 

 

160602** 

 

20 

12. Nolietotas riepas 160103 130 

Papīra un kartona atkritumi 

13. Papīra un kartona iepakojums 150101 400 

   14. Papīrs un kartons 200101 100 

Plastmasas atkritumi 

15. Plastmasas iepakojums 150102 120 

16. Plastmasa 200139 100 

Stikla atkritumi 

17. Stikls 200102 100 

18. Stikla iepakojums 150107 200 

Metāla atkritumi 

19. Metāla iepakojums 150104 75 

Koka atkritumi 

20. 
Koksne, kas neatbilst 200137 

klasei 
200138 50 

21. Koka iepakojums 150103 50 

Liela izmēra atkritumi 

22. Liela izmēra atkritumi 200307 500 

Bioloģiski noārdāmie atkritumi  

23. Bioloģiski noārdāmi atkritumi 200201 10 

Tekstilizstrādājumi 

24. Tekstilizstrādājumi 200111*** 70 

 
*Atbilstoši MK 19.04.2011. noteikumiem Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus” tiek klasificēti kā bīstamie atkritumi.  

 

**(pārskatīts 04.09.2018.) 

***(pārskatīts 24.09.2020.) 



6 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Gada laikā paredzēts apsaimniekot 2322 tonnas atkritumu, no kuriem 247 tonnas ir 

bīstamie atkritumi. Vienlaikus teritorijā uzglabājamais atkritumu apjoms – 55,76 tonnas, no 

kuriem – 7,86 tonnas ir bīstamie atkritumi.  

Saskaņā ar MK 13.12.2016. noteikumu Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un 

šķirošanas vietām” 10.2. apakšpunktu savākšanas laukumā un šķirošanas un pārkraušanas 

stacijā uzglabā: 

• bioloģiski noārdāmos atkritumus – ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā 

(aprīlī, maijā, jūnijā, jūlijā, augustā un septembrī) un 168 stundas ziemas 

periodā (janvārī, februārī, martā, oktobrī, novembrī un decembrī), periodiski 

(vasaras periodā – divas reizes nedēļā, ziemas periodā – reizi nedēļā) izvedot 

visus bioloģiski noārdāmos atkritumus; 

• pārējos atkritumus – ne ilgāk kā trīs mēnešus pēc to nogādāšanas attiecīgajā 

savākšanas un šķirošanas vietā. 

 Līdz ar to Dienests atļaujas C sadaļā izvirza attiecīgu nosacījumu par atkritumu 

uzglabāšanas ilgumu savākšanas laukumā.  

 

Saskaņā ar iesniegumu Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumā ir nodrošinātas MK 13.12.2016. noteikumos Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu 

savākšanas un šķirošanas vietām” noteiktās prasības. Savākšanas laukumā nodrošināts:  

✓ ūdensnecaurlaidīgs laukuma virsmas segums; 

✓ infrastruktūra transportlīdzekļu piekļuvei; 

✓ atbilstoša atkritumu savākšanas laukuma platība, lai tajā varētu izvietot, nomainīt un 

iztukšot atkritumu konteinerus dalīti savāktiem atkritumu veidiem; 

✓ iežogojums un apgaismojums; 

✓ laukuma darbībai nepieciešamās būves un iekārtas – telpas darbiniekiem, 

elektroapgādes sistēma, ugunsdzēšanas aprīkojums; 

✓ informācija par šķiroto atkritumu savākšanas laukuma īpašnieku un operatoru, laukuma 

darba laiku un par atkritumu veidiem, kas tiek pieņemti. 

Saskaņā ar iesniegumu šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek nodrošināta atkritumu 

pieņemšana un apsaimniekošana no atkritumu radītājiem Siguldas novadā, nodrošinot 

atkritumu pieņemšanu vismaz 20 stundas nedēļā, tajā skaitā vismaz vienu dienu nedēļas nogalē 

(sestdien vai svētdien), kā arī vismaz vienu darba dienu līdz plkst. 19.00. Atkritumu pieņemšana 

un izvešana plānota laikā no plkst. 07:00 līdz plkst. 19:00. 

Dienests 20.04.2020. veica pārbaudi uzņēmuma darbības vietā „Zemdegas”, Siguldā, 

Siguldas novadā (13.05.2020. Ziņojums par pārbaudes rezultātiem Nr.065-16/2020), kuras 

laikā konstatēts, ka sadzīves atkritumu savākšanas laukumā atkritumi tiek pieņemti no tiešajiem 

atkritumu radītājiem Siguldas novadā. Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā tiek pieņemti 

sašķiroti atkritumi, kuri tiek uzkrāti slēgtos konteineros ar vākiem un uzglabāti (ne ilgāk kā trīs 

mēnešus) pirms to nodošanas tālākai apsaimniekošanai. 

 

Atkritumu savākšanas laukumā uzstādīti:  

✓ 6 konteineri papīra un kartona iepakojuma savākšanai (1,1 m3 × 6); 

✓ 2 konteiners papīra un kartona savākšanai (1,1 m3 × 2); 

✓ 6 konteineri plastmasas iepakojuma savākšanai (1,1 m3 × 6); 

✓ 2 konteiners citu plastmasas atkritumu savākšanai (1,1 m3 × 2); 

✓ 1 konteiners metāla iepakojuma savākšanai (8 m3); 

✓ 3 konteineri stikla iepakojuma savākšanai (1,1 m3 × 3); 

✓ 2 konteineri bateriju un akumulatoru savākšanai (0,24 m3 × 2); 



7 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

✓ 2 konteineri luminiscento spuldžu savākšanai (speciāli 60 × 80 × 190 cm (0,9 m3) 

konteineri); 

✓ 1 konteiners eļļas filtru savākšanai (0,24 m3); 

✓ 1 muca izstrādāto eļļu un smēreļļu savākšanai (0,2 m3); 

✓ 1 slēgta tipa jūras konteineri nolietoto elektrisko un elektronisko iekārtu savākšanai (35 

m3 × 2) ar konteinerā izvietotām novietnēm dažāda veida atkritumiem; 

✓ 1 konteiners liela izmēra atkritumu savākšanai (8 m3); 

✓ 2 konteineri nolietotu riepu savākšanai (35 m3 × 2); 

✓ 1 konteiners koka iepakojuma, koksnes savākšanai (8 m3); 

✓ 1 konteiners stikla savākšanai (8 m3); 

✓ 1 konteiners bioloģiski noārdāmo savākšanai (8 m3) (konteiners paredzēts akcijas veidā 

vienu darba dienu saskaņā ar atkritumu apsaimniekošanas līgumu, kas paredz 3 

bezmaksas akcijas gadā); 

✓ 1 konteiners iepakojuma, kurš satur bīstamu vielu atlikumus vai ir ar tām piesārņots 

(0,24 m3); 

✓ 3 konteineri tekstilizstrādājumu savākšanai (2x1,5m3 un 1,1, m3). 

 

Konteineru izvietojuma plāns šķiroto atkritumu savākšanas laukumā pievienots atļaujas 4. 

pielikumā.   

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā paredzēta arī mājsaimniecībās radušos elektrisko un 

elektronisko atkritumu pieņemšana. Atbilstoši MK 08.07.2014. noteikumu Nr.388 „Elektrisko un 

elektronisko iekārtu kategorijas un marķēšanas prasības un šo iekārtu atkritumu apsaimniekošanas 

prasības un kārtība 2. pielikumam atkritumu savākšanas laukumā plānots pieņemt šādus elektriskos 

un elektroniskos atkritumus: 

1) 1. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – temperatūras maiņas iekārtas: 

✓ ledusskapji;  

✓ saldētavas; 

✓ iekārtas, kas automātiski izsniedz aukstus produktus; 

✓ gaisa kondicionēšanas iekārtas; 

✓ mitruma aizvadīšanas iekārtas; 

✓ siltumsūkņi; 

✓ radiatori, kas satur eļļu; 

✓ citas temperatūras maiņas iekārtas, kas temperatūras maiņai izmanto 

citus šķidrumus, nevis ūdeni 

 

2) 2. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – ekrāni, monitori un iekārtas ar 

ekrānu, kura virsmas laukums ir lielāks nekā 100 cm2: 

✓ ekrāni;  

✓ televizori; 

✓ šķidro kristālu displeja (LCD) fotorāmji; 

✓ monitori; 

✓ klēpjdatori; 

✓ piezīmjdatori 

3) 3. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – spuldzes: 

✓ taisnās dienasgaismas spuldzes;  

✓ kompaktas dienasgaismas spuldzes; 

✓ dienasgaismas spuldzes; 

✓ augstas intensitātes gāzizlādes spuldzes (tai skaitā augstspiediena nātrija 

spuldzes un metālu halogenīdu spuldzes); 



8 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

✓ zema spiediena nātrija spuldzes; 

✓ gaismu emitējošās diožu spuldzes (LED) 

4) 4. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – liela izmēra iekārtas (visi ārējie 

izmēri pārsniedz 50 cm), tai skaitā mājsaimniecības preces, IT un telesakaru iekārtas, 

patērētāju iekārtas, gaismekļi, skaņas vai attēlus demonstrējošas iekārtas, mūzikas 

ierīces, elektriski un elektroniski instrumenti, rotaļlietas, izklaides un sporta aprīkojums; 

medicīnas ierīces, monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji, ierīces 

elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot 1., 2. un 3. kategorijā ietilpstošās 

iekārtas): 

✓ veļas mazgājamās mašīnas;  

✓ veļas žāvētāji; 

✓ trauku mazgājamās mašīnas; 

✓ kulinārās apstrādes aprīkojums; 

✓ elektriskās krāsnis; 

✓ elektriskās plītiņas; 

✓ gaismekļi; 

✓ skaņas vai attēlus demonstrējošas iekārtas; 

✓ mūzikas ierīces (izņemot baznīcās uzstādītas ērģeles); 

✓ ierīces, ko izmanto adīšanai un aušanai; 

✓ lieli lieldatori/centrālie procesori; 

✓  lielas poligrāfijas mašīnas; 

✓ kopēšanas iekārtas; 

✓ lieli naudas un žetonu elektroniskie azartspēļu automāti; 

✓ lielas medicīnas ierīces; 

✓ lieli monitoringa un kontroles instrumenti; 

✓ lielas iekārtas, kas automātiski izsniedz preces un naudu; 

✓ fotoelementu paneļi 

5) 5. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – maza izmēra iekārtas (neviens 

ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm), tai skaitā mājsaimniecības preces, patērētāju 

iekārtas, gaismekļi, skaņas vai attēlus demonstrējošas iekārtas, mūzikas ierīces, 

elektriski un elektroniski instrumenti, rotaļlietas, izklaides un sporta aprīkojums; 

medicīnas ierīces, monitoringa un kontroles instrumenti, automātiskie sadalītāji; ierīces 

elektriskās strāvas ražošanai un citas iekārtas (izņemot 1., 2., 3. un 6. kategorijā 

ietilpstošās iekārtas): 

✓ putekļu sūcēji;  

✓ elektriskās sukas; 

✓ ierīces, ko izmanto šūšanai; 

✓ gaismekļi; 

✓ mikroviļņu krāsnis; 

✓ ventilācijas aprīkojums; 

✓ gludekļi; 

✓ grauzdēšanas ierīces; 

✓ elektriskie naži; 

✓ elektriskās tējkannas; 

✓ pulksteņi un rokas pulksteņi; 

✓ elektriskas skūšanās ierīces; 

✓ svari; 

✓ ierīces matu un ķermeņa kopšanai; 



9 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

✓ kalkulatori; 

✓ radioaparāti; 

✓ videokameras; 

✓ videomagnetofoni; 

✓ augstas precizitātes (hi-fi) iekārtas; 

✓ mūzikas instrumenti; 

✓ skaņas vai attēlus demonstrējošas iekārtas; 

✓ elektriskas un elektroniskas rotaļlietas; 

✓ sporta aprīkojums; 

✓ datori braukšanai ar velosipēdu, skriešanai, airēšanai u. c.; 

✓ dūmu detektori; 

✓ siltumregulatori; 

✓ termostati; 

✓ mazi elektriskie un elektronikas instrumenti; 

✓ mazas medicīnas ierīces; 

✓ mazi monitoringa un kontroles instrumenti; 

✓ mazas iekārtas, kas automātiski izsniedz preces; 

✓ mazas ierīces, kurās iestrādāti fotoelementu paneļi 

6) 6. kategorijas elektriskās un elektroniskās iekārtas – mazas informācijas tehnoloģiju 

un telekomunikāciju iekārtas (neviens ārējais izmērs nepārsniedz 50 cm): 

✓ mobilie telefoni;  

✓ globālās pozīcijas noteikšanas sistēmu iekārtas; 

✓ maršrutētāji; 

✓ personālie datori; 

✓ printeri; 

✓ telefoni; 

✓ kabatas kalkulatori 

 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā savākto atkritumu tālāku apsaimniekošanu veic 

uzņēmumi, kas saņēmuši attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai Atkritumu 

apsaimniekošanas likumā vai normatīvajos aktos par piesārņojumu noteiktajā kārtībā. 

Apstrādes darbības ar atkritumiem netiek veiktas. 

7. Atrašanās vietas novērtējums 

Šķiroto atkritumu savākšanas laukums „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā atrodas 

Siguldas austrumu daļā, pie Mālpils ceļa. Saskaņā ar Siguldas novada 29.08.2012. saistošo 

noteikumu Nr.21 „Siguldas novada teritorijas plānojuma 2012. – 2024. gadam grafiskā daļa un 

teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” II.sējumu „Grafiskā daļa” un III.sējuma 

„Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā 

atrodas „Ražošanas objekti un noliktavas (RR)” teritorijā. Tās ir teritorijas, kurās paredzēts 

izvietot ražošanas, noliktavu objektus, transporta uzņēmumus, vairumtirdzniecības iestādes, kā 

arī citus uzņēmumus vai iestādes, kam ir noteiktas aizsargjoslas. Saskaņā ar šo noteikumu 

III.sējuma 375.punktu „Ražošanas objekti un noliktavas (RR)” teritorijā atkritumu 

apsaimniekošana ir atļautā izmantošana.  

 

8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1.valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 

Uz Atļaujas izsniegšanu 2013. gadā Dienests saņēma Veselības inspekcijas 22.10.2013. 

vēstuli Nr.10-29/21785/9385 „Par iesniegumu atļaujas saņemšanai B kategorijas piesārņojošai 

darbībai”, saskaņā ar kuru Veselības inspekcija norādīja, ka neiebilst atļaujas izsniegšanai 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” piesārņojošai darbībai, ievērojot šādus nosacījumus: 



10 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

1) Bīstamos un nebīstamos atkritumus nodot atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem 

atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 17. un 19. panta prasībām; 

2) Nodrošināt grunts kvalitāti atbilstoši MK 25.10.2005. noteikumu Nr.804 „Noteikumi 

par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” prasībām un pazemes ūdeņu kvalitāti 

atbilstoši MK 12.03.2002. noteikumu Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes 

ūdeņu kvalitāti” 10. pielikuma prasībām;  

3) Nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr.16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. Pielikumā noteiktos robežlielumus (iepriekš - MK 13.07.2004. noteikumi 

Nr.597 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”);  

4) Bīstamos atkritumus uzglabāt slēgtā marķētā iepakojumā saskaņā ar MK 07.08.2018. 

noteikumu Nr.494 „Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība prasībām” (iepriekš -  

MK 21.06.2011. noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtībā” prasībām; 

5) Nepārsniegt MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” 8. punktā minēto mērķlielumu (iepriekš - MK 27.07.2004. noteikumi 

Nr.626 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, 

kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”);  

6) Ievērot MK 03.11.2009. noteikumus Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti”;  

7) Paredzēt pasākumus putekļu izplatības ierobežošanai. 

 

Uz Atļaujas pārskatīšanu un atjaunošanu 2018. gadā Dienests saņēma Veselības 

inspekcijas atzinumu (pievienots atļaujas 3. pielikumā). Saskaņā ar 06.06.2018. atzinumu 

Nr.2.3.3-21/13898/5091 Veselības inspekcija neiebilst atļaujas izsniegšanai Siguldas pilsētas 

SIA „JUMIS” piesārņojošai darbībai īpašumā „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā, 

ievērojot šādus nosacījumus: 

1)  atkritumu apsaimniekošanu veikt ievērojot Atkritumu apsaimniekošanas likuma 

prasības, MK 19.04.2011. noteikumu Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru 

un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” un MK 13.12.2016. noteikumu 

Nr.788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” prasības;  

2) nepārsniegt MK 25.11.2014. noteikumu Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” 8. punktā minēto mērķlielumu; 

3)  ievērot gaisa kvalitātes normatīvus, kas noteikti MK 03.11.2009. noteikumos Nr.1290 

„Noteikumi par gaisa kvalitāti”; 

4) nepārsniegt MK 07.01.2014. noteikumu Nr. 16 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības 

kārtība” 2. pielikumā noteiktos robežlielumus; 

5)  bīstamo atkritumu uzglabāšanu, iepakošanu un marķēšanu veikt atbilstoši MK 

07.08.2018. noteikumu Nr.494 „Atkritumu pārvadājumu uzskaites kārtība prasībām” 

(iepriekš - MK 21.06.2011. noteikumi Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, 

identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites 

kārtība”). 

 

Uz izmaiņām Atļaujā 2020.gadā Dienests saņēma 21.08.2020. Veselības inspekcijas 

Sabiedrības veselības departamenta Higiēnas novērtēšanas nodaļas vēstuli Nr.4.5.-20/19217 

(pievienota atļaujas 5.pielikumā), kurā norādīts, ka Veselības inspekcijas Sabiedrības veselības 

departamenta Higiēnas novērtēšanas nodaļa piekrīt B kategorijas piesārņojošas darbības 

atļaujas Nr. RI13IB0077 pārskatīšanai, ievērojot iepriekšējās atļaujas nosacījumus. 

 

Atzinumos izvirzītie priekšlikumi ņemti vērā atļaujas C sadaļā. 

 



11 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Uz Atļaujas izsniegšanu Dienests 09.10.2013. Siguldas novada pašvaldībai nosūtīja vēstuli 

Nr.4.5-10/4643 priekšlikumu sniegšanai par atļaujas izsniegšanu un tās nosacījumiem 

atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 27.punktam. Dienests nav saņēmis atzinumu no Siguldas novada pašvaldības par 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” atkritumu savākšanas laukumu „Zemdegas”, Siguldā, 

Siguldas novadā.  

Uz Atļaujas 13.07.2018. pārskatīšanu un atjaunošanu Dienests Siguldas novada 

pašvaldībai nosūtīja vēstuli priekšlikumu sniegšanai. Dienests nav saņēmusi atzinumu no 

Siguldas novada pašvaldības par Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” atļaujas pārskatīšanu un 

atjaunošanu. 

Atbilstoši MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C 

kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” 28.punktam Veselības inspekcijai un domei 30 dienu laikā pēc tīmekļvietnes 

adreses saņemšanas, kurā pieejams piesārņojošās darbības iesniegums, jāiesniedz Dienestā 

priekšlikumi par atļaujas iznsiegšanu un tās nosacījumiem. Siguldas novada pašvaldības 

viedokli par publicēto iesniegumu Dienests Atļaujas pārskatīšanas procesa laikā nav saņēmis. 

 

8.2. citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 

 Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

8.3. sabiedrības priekšlikumi 

        Priekšlikumi nav saņemti. 

 

8.4. operatora skaidrojumi 

        Skaidrojumi netika pieprasīti.  

 

9. Iesnieguma novērtējums: 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 

         Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

9.2. ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi  

   1. Atkritumu apsaimniekošana iekārtā tiek veikta saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas 

likuma prasībām.  

   2. Atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4. panta prasībām atkritumu 

apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā: 

• radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī augiem un dzīvniekiem; 

• radīt traucējošus trokšņus vai smakas; 

• nelabvēlīgi ietekmēt ainavas 

• piesārņot un piegružot vidi. 

    3. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19.pantu, netiek sajaukti dažāda veida 

bīstamie atkritumi, kā arī sajaukti bīstamie atkritumi ar sadzīves vai ražošanas atkritumiem. 

Katrs atkritumu veids tiek uzglabāts atsevišķi slēgta tipa konteineros, veicot uzskaiti atkritumu 

reģistrācijas žurnālā. 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 

Ūdens 
Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” darbībā ražošanas vajadzībām ūdens netiek izmantots, 

sadzīves vajadzībām tiek lietots ūdens no ārēja piegādātāja, ko nodrošina SIA „VENDEN” 
saskaņā ar noslēgto līgumu.  

Informācija par ūdens lietošanu uzņēmumā sniegta 11.tabulā. 

 



12 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Enerģija 

Elektroenerģiju uzņēmumam nodrošina īpašuma iznomātājs SIA „MADARE”, saskaņā 

noslēgto līgumu. Kopējais elektroenerģijas daudzums gadā – 0,344 MW, apsildei – 0,144MW, 

apgaismojumam – 0,2MW. Informācija par elektroenerģijas izmantošanu sniegta 7.tabulā. 

 

Izejmateriāli 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” galvenie izejmateriāli ir pieņemtie atkritumi – 2322 

t/gadā, nu kuriem 247 t/gadā ir bīstamie atkritumi. Citas ķīmiskās vielas netiek izmantotas.  

 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 

  Uzņēmuma teritorijā nav piesārņojošo vielu emisijas avotu, kas var radīt piesārņojošo vielu 

emisijas gaisā. 

 

9.5.smaku veidošanās 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” nav norādījusi, ka tās darbības rezultātā varētu veidoties 

smakas. Saskaņā ar MK 25.11.2014. noteikumiem Nr.724 „Noteikumi par piesārņojošas 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 

izplatīšanos” smaka nedrīkst pārsniegt mērķlielumu - 5 ouE/m3. Veicot piesārņojošas darbības, 

kuras izraisa traucējošu smaku, smakas mērķlielumu nedrīkst pārsniegt vairāk kā 168 stundas 

kalendāra gadā.  

Dienests norāda, ka Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” darbības vietā neparedz veikt tādas 

darbības, kas varētu radīt smaku piesārņojuma riskus, tādējādi nozīmīgi smaku traucējumi 

netiek prognozēti. Darbības vietā plānots veikt tikai atkritumu pieņemšanu un to uzglabāšanu, 

turklāt darbības vietā nav paredzēts veikt nešķirotu sadzīves atkritumu apsaimniekošanu. No 

paredzētās darbības neizriet tādi priekšnoteikumi, kuru dēļ varētu būt sagaidāms, ka veidosies 

nepatīkamas smakas nozīmīgos apjomos, kas varētu izplatīties apkārtējā vidē un ietekmēt 

apkārtējo teritoriju izmantošanu, ja tiks ievērots MK 13.12.2016. noteikumos Nr.788 

„Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas vietām” noteiktais bioloģiski noārdāmo 

atkritumu uzglabāšanas ilgums. 

Darbības laikā sūdzības par smakām nav saņemtas.  

 

9.6.emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 

Saskaņā ar uzņēmuma norādīto informāciju, darbības nodrošināšanai ūdens nav 

nepieciešams. Sadzīves notekūdeņi neveidojas, laukumā tiek izmantota mobilā biotualete, kura 

saskaņā ar līgumu tiek iznomāta no SIA „Aniko”. Lietus notekūdeņu savākšanas un attīrīšanas 

sistēma savākšanas laukumā nav izveidota. Visi atkritumi tiek uzglabāti slēgtos 

ūdensnecaurlaidīgos konteineros.  

MK 13.12.2016. noteikumi Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas un šķirošanas 

vietām” neparedz lietus notekūdeņu savākšanu un attīrīšanu, ja savāktie atkritumi tiek 

uzglabāti konteineros, tvertnēs ar vāku vai telpās.  

 

9.7. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 

Uzņēmums plāno savākt un īslaicīgi uzglabāt, bet neapstrādāt 2362 tonnas dažāda veida 

šķirotus atkritumus (iepakojums, nolietotas riepas, elektroiekārtas, baterijas un akumulatori 

u.c), no kuriem 247 tonnas bīstamie atkritumi. Atkritumu uzglabāšana paredzēta slēgtos 

konteineros. Visi bīstamie atkritumi tiks uzglabāti marķētos slēgtos konteineros. Atkritumi tiks 

nodoti atkritumu apsaimniekošanas uzņēmumiem, kas ir saņēmuši attiecīgās atļaujas.  

Informācija par atkritumu veidošanos un rīcību ar tiem apkopota 21. un 22. tabulā. 

 

Darbības ar atkritumiem veicamas atbilstoši iesniegtajai teritorijas izvietojuma shēmai un 

atbilstoši atkritumu plūsmai. 



13 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Dienests norāda, ka nav pieļaujama pārmērīga atkritumu uzkrāšana, kā arī ilgstoša 

glabāšana, neveicot darbības ar atkritumiem. 

 

Dienests 20.04.2020. veica pārbaudi (13.05.2020. Ziņojums par pārbaudes rezultātiem 

Nr.065-16/2020), kuras laikā konstatēts, ka iepakojums, baterijas, akumulatori, luminiscentās 

spuldzes un elektronika tiek nodoti SIA „Eco Baltia vide” (01.06.2018. līgums par iepakojuma 

un citu materiālu nodošanu un pieņemšanu un līgums par materiālu nodošanu un pieņemšanu), 

eļļas un eļļas filtri tiek nodoti SIA „EKO OSTA” (30.09.2019. līgums Nr. 01/2019-EF), 

nolietotās riepas tiek nodotas SIA „SCHWENK Latvija” (01.03.2018. Utilizācijas līgums Nr. 

164/03-18-JUM). 

 

9.8.trokšņa emisija 

Troksni var radīt konteiners ar presi, preses darbības laik 1/2 h dienā un transporta plūsma 

uz laukumu. Transporta kustība naktī netiek plānota. Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” šķiroto 

atkritumu pieņemšanas laukums atrodas rūpnieciska rakstura darbības zonā, tādēļ transporta un 

konteinera preses radītais troksnis uzskatāms par nenozīmīgu. 

 

9.9.augsnes aizsardzība 

Uzņēmuma teritorijā augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojuma izpēte nav veikta. Teritorija, 

uz kuras Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” veic dažādu šķiroto atkritumu savākšanu un īslaicīgu 

uzglabāšanu, ir ar ūdensnecaurlaidīgu segumu. Bīstamie atkritumi tiks uzglabāti marķētos 

slēgtos konteineros. Sadzīves notekūdeņi teritorijā neveidojas.  

 

9.10.  avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām 

Objektam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 

pārskats un objekta avārijgatavības plāns. Uz uzņēmuma darbību neattiecas MK 01.03.2016. 

noteikumu Nr. 131 „Rūpniecisko avāriju risku novērtēšanas kārtība un riska samazināšanas 

pasākumi”.  

Šķiroto atkritumu savākšanas laukumā iespējamo avāriju risks, galvenokārt saistīts ar 

ugunsgrēka izcelšanos un bīstamu ķīmisku vielu izlīšanu vai nokļūšanu uz laukuma 

asfaltbetona seguma. 

Bīstamu ķīmisku vielu izlīšanas gadījumā uz laukuma asfaltbetona seguma, tiks veikta 

piesārņojuma ierobežošana un likvidācija - apbēršana ar uzsūcošu materiālu – skaidām vai 

smiltīm un savākto atkritumu apsaimniekošana atbilstoši bīstamo atkritumu apsaimniekošanas 

nosacījumiem. 

Uzņēmumā izstrādāti darba kārtības noteikumi, ugunsdzēsības plāns, instrukcijas rīcībai 

ugunsgrēka gadījumā un objekta darba vides riska faktoru novērtēšana. Ugunsdrošību objektā 

uzrauga sertificēts darba aizsardzības un drošības speciālists. Operatora moduļtipa ofisa 

vagoniņš aprīkots ar ugunsdzēšamo aparātu.  

C SADAĻA 
Atļaujas nosacījumi 

 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1.  darbība un vadība 

1. Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora iesniegto 

informāciju, Veselības inspekcijas, kā arī atļaujas izdošanas brīdī spēkā esošiem 

normatīvajiem aktiem. 

2. Atļauja izsniegta Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” B kategorijas piesārņojošai darbībai 

adresē „Zemdegas”, Siguldā, Siguldas novadā šķiroto atkritumu savākšanas laukuma 

darbībai.  



14 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

3. Atļauja izsniegta atkritumu apsaimniekošanai teritorijā (laukumā) ar platību 400 m² 

saskaņā ar noslēgto nomas līgumu.  

4. Vienlaikus uzglabājamais atkritumu apjoms nedrīkst pārsniegt 21.tabulā norādītos 

vienlaikus uzglabājamos apjomus atbilstoši katrai atkritumu klasei. Bīstamo atkritumu 

vienlaikus uzglabājamais apjoms nedrīkst pārsniegt 7,86 tonnas. 

5. Atļaujas turētāja pienākums ir veikt piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujas pielikumā 

norādītajam darbības aprakstam, spēkā esošajos ārējos normatīvajos aktos noteiktajām 

prasībām, šīs Atļaujas „C” sadaļas nosacījumiem un Atļaujas pielikumiem. 

6. Pagarinot nekustamā īpašuma nomas līgumu, pārtraucot līgumiskās attiecības vai veicot 

izmaiņas līgumiskajās saistībās, nekavējoties iesniegt informāciju par tiesiskajām 

saistībām Dienestā, pamatojoties uz Civillikuma 876. un 927.pantu. 

7. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. 

8. Atļauja ir spēkā, ja ir nodrošināts finanšu nodrošinājums. Finanšu nodrošinājums jāuztur 

spēkā visu atļaujas darbības laiku. Ja atļaujas darbības laikā atkritumu apsaimniekotājam 

nav spēkā esoša finanšu nodrošinājuma, atļaujas darbība tiek apturēta līdz attiecīga 

nodrošinājuma iesniegšanai Valsts vides dienestam atbilstoši normatīvajiem aktiem 

atkritumu apsaimniekošanas jomā. Vismaz trīs nedēļas pirms finanšu nodrošinājuma 

termiņa beigām iesniegt Dienestā finanšu nodrošinājumu nākošajam periodam. 

9. Katru gadu līdz 1. aprīlim iesniegt Dienestā gada pārskatu par atļaujas nosacījumu izpildi par 

iepriekšējo gadu, ņemot vērā normatīvajos aktos par piesārņojošās darbības veikšanu 

noteikto. Pārskata ieteicamā forma pieejama Valsts vides dienesta tīmekļa vietnē: 

http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/, sadaļā „Atskaišu, 

iesniegumu un veidlapu formas”, „Monitoringa gada pārskatu forma”. 

10. Reģistrēt saņemtās sūdzības par vides piesārņojumu, t.sk. traucējošām smakām vai trokšņiem; 

noskaidrot piesārņojuma vai traucējošo trokšņu vai smaku rašanās cēloni un operatīvi veikt 

pasākumus piesārņojuma cēloņa likvidēšanai. Par saņemtajām sūdzībām un veiktajiem 

pasākumiem nekavējoties informēt Dienestu. 

11. Nodrošināt ikgadējo valsts statistikas pārskata  veidlapu - „Veidlapa Nr.3 - Atkritumi. 

Pārskats par atkritumiem” par iepriekšējo kalendāra gadu iesniegšanu, ievadot datus 

elektroniskajā datu bāzē www.meteo.lv tiešsaistes režīmā atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem par vides aizsardzības oficiālās statistikas un piesārņojošās darbības 

pārskata veidlapām. 

12. Darbību veikt saskaņā ar atkritumu izvietojuma shēmu (4.pielikums). 

13. Elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu savākšanu un uzglabāšanu veikt, ievērojot 

normatīvajos aktos par elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumu apsaimniekošanu 

noteiktās prasības. 

14. Atļaujas turētāja pienākums veikt piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujā un normatīvajos 

aktos noteiktajām prasībām, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā 

teritorijas plānojumā. 

 

10.2. darba stundas 

Nodrošināt atbilstošu šķiroto atkritumu savākšanas laukuma darba laiku saskaņā ar MK 

13.12.2016. noteikumu Nr. 788 „Noteikumi par atkritumu savākšanas, šķirošanas vietām” 

14.punkta prasībām.   

 

11. Resursu izmantošana: 

11.1.  ūdens 

  Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

 

 

 

http://www.vvd.gov.lv/atskaisu-iesniegumu-un-veidlapu-formas/
http://www.meteo.lv/


15 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Ūdens lietošana 
11.tabula 

Ūdens ieguves 

avoti un 

izmantošanas 

veidi 

Kopējais ūdens 

patēriņš 

(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 

(kubikmetri 

gadā) 

Ražošanas 

procesiem 

(kubikmetri gadā) 

Sadzīves 

vajadzībām 

(kubikmetri 

gadā) 

Citiem 

mērķiem 

(kubikmetri 

gadā) 

1. No ārējiem 

piegādātājiem 
3,0 - - 3,0  

2. No īpašniekam 

piederoša urbuma 
- - - - - 

3. Ezers vai upe - - - - - 

4. Jūras ūdens - - - - - 

5. Citi avoti - - - - - 

Kopā 3,0 - - 3,0 - 

 

 

11.2. enerģija 

Elektroenerģijas patēriņu un uzskaiti veikt atbilstoši noslēgtā līguma nosacījumiem. 

 

Elektroenerģijas izmantošana (gadā) 
7.tabula 

Elektroenerģija MWh/gadā 

izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām - 

Apgaismojumam 0,2 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai - 

Apsildei 0,144 

Citiem mērķiem  

Kopā 0,344 

 
11.3. izejmateriāli un palīgmateriāli 

Ja plānots uzglabāt izejmateriālus, vai plānots uzsākt ķīmisko vielu un maisījumu 

izmantošanu, operatoram jāvēršas Dienestā ar priekšlikumiem ne vēlāk kā 60 dienas pirms 

plānotajām izmaiņām. 

 

12. Gaisa aizsardzība: 
12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.4. smakas 

1. Ja par operatora darbību iepriekšējā gada laikā ir saņemtas vismaz trīs pamatotas 

sūdzības, veikt smaku koncentrācijas un emisijas plūsmas ātruma mērījumus emisijas 

avotā iekārtas optimālas darbības režīmā ne retāk kā reizi sešos mēnešos, atbilstoši 

normatīvajiem aktiem par smakām. 



16 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

2. Smaku izplatīšanās ierobežošanai un atbilstošu pasākumu izstrādei dokumentēt 

sūdzības par traucējošām smakām, veikt apstākļu analīzi, informāciju par veikto 

mērījumu rezultātiem, dokumentāciju par veiktajiem vai plānotajiem smaku 

samazināšanas pasākumiem uzglabāt vismaz 5 (piecus) gadus. 
 

12.5.  emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes) 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

12.7. gaisa monitorings 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību.  

 
12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību.  
 

12.9. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

      Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

13. Notekūdeņi: 
13.1. izplūdes, emisijas limiti 

Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos 

netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un sadzīves atkritumi.  

 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 

1. Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos 

netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un sadzīves atkritumi. 

2. Komunālo notekūdeņu emisija virszemes ūdeņos vai vidē ir aizliegta saskaņā ar 

normatīvo aktu prasībām. 

3. Saskaņā ar normatīvo aktu prasībām, aizliegts ievadīt naftas produktu atkritumus 

iekšzemes ūdenstecēs, ūdenstilpēs, pazemes ūdeņos un kanalizācijas sistēmās. 

 
13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nosacījumi netiek izvirzīti.  

 
13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 

Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 

 Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Nosacījumi netiek izvirzīti.  

 

14. Troksnis: 
14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 

Nepārsniegt normatīvajoas aktos noteiktos robežlielumus.  
 

14.2. trokšņa emisijas limiti 

Nosacījumi netiek izvirzīti.  

 
14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 



17 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

Saņemot par operatora darbību vismaz vienu pamatotu sūdzību par traucējošiem 

trokšņiem, mēneša laikā no sūdzības saņemšanas dienas veikt trokšņa mērījumu 

normatīvajos aktos par trokšņa novērtēšanu un pārvaldību noteiktajā kārtībā. 
14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Robežlielumu pārsniegumu gadījumos informēt Dienestu par trokšņa samazināšanas 

pasākumiem un to rezultātiem. 

 

15. Atkritumi: 
15.1. atkritumu veidošanās 

Atļautie apsaimniekoto atkritumu apjomi un veidi, to pagaidu uzglabāšanas (atļautie vienlaicīgi 

uzglabājamo atkritumu apjomi un uzglabāšanas veidi) un nodošanas gada daudzumi noteikti 

atbilstoši šīs atļaujas 21. un 22. tabulām. 



Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

21.tabula 

Atkritum

u klase(1) 

Atkritumu 

nosaukums(2) 

Atkritumu 

bīstamība(3) 

Pagaidu 

glabāšanā 

(tonnas 

gadā) 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

saražots saņemts no 

citiem 

uzņēmumie

m 

(uzņēmējsa

biedrībām) 

kopā pārstrādāts apglabāts nodots 

citiem 

uzņēmumie

m 

(uzņēmējsa

biedrībām) 

kopā 

galvenais 

avots(4) 

tonnas 

gadā 

daudzu

ms 

R-

kods(5) 

daudzu

ms 

D-

kods(6) 

130208 Citas motoreļļas, 

pārnesumu eļļas 

un smēreļļas 

bīstami 0,2 - - 10 10 - - - - 10 10 

150101 Papīra un kartona 

iepakojums 

nav bīstami 2,7 

 

- - 400 400 - - - - 400 400 

150102 Plastmasas 

iepakojums 

nav bīstami 1,4 

 

- - 120 120 - - - - 120 120 

150103 Koka iepakojums nav bīstami 1 - - 50 50 - - - - 50 50 

150104 Metāla 

iepakojums 

nav bīstami 2,4 - - 75 75 - - - - 75 75 

150107 Stikla iepakojums nav bīstami 2 - - 200 200 - - - - 200 200 

150110** 

Iepakojums, kurš 

satur bīstamu 

vielu atlikumus 

vai ir ar tām 

piesārņots 

bīstami 0,1 - - 2 2 - --  - 2 2 

160103 Nolietotas riepas nav bīstami 14 - - 130 130 - - - - 130 130 

160107 Eļļas filtri bīstami 0,2 - - 5 5 - - - - 5 5 

160601* Svina akumulatori bīstami 0,1 - - 20 20 - - - - 20 20 

160602* Niķeļa un kadmija 

(Ni-Cd) baterijas 

un akumulatori 

bīstami 0,1 - - 20 20 - - - - 20 20 

200101 Papīrs un kartons nav bīstami 0,8 - - 100 100 - - - - 100 100 



19 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

200102 Stikls nav bīstami 4,8 - - 100 100 - - - - 100 100 

200111** Tekstilizstrādājum

i 

Nav bīstami 1,5 - - 70 70 - - - - 70 70 

200121 Luminiscentās 

spuldzes un citi 

dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi 

bīstami 0,06 - - 5 5 - - - - 5 5 

200123 Hlorfluorūdeņražu

s saturošas 

nederīgas iekārtas 

bīstami 3 - - 85 85 - - - - 85 85 

200133 Baterijas un 

akumulatori, kas 

iekļauti 160601, 

160602 vai 

160603 klasē, un 

nešķirotas 

baterijas un 

akumulatori, kas 

satur šīs baterijas 

bīstami 0,1 - - 25 25 - - - - 25 25 

200134 Baterijas un 

akumulatori, kuri 

neatbilst 200133 

klasei 

nav bīstami 0,3 - - 50 50 - - - - 50 50 

200135 Bīstamus 

komponentus 

saturošas 

nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121 

un 200123 klasei 

bīstami 4 - - 

 

75 

 

75 

 

- - - - 75 

 

75 

 

200136 Citas nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās 

nav bīstami 7 - - 120 

 

120 

 

- - - - 120 

 

120 

 



20 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

iekārtas, kuras 

neatbilst 200121, 

200123 un 

200135 klasei 

200138 Koksne, kas 

neatbilst 200137 

klasei 

nav bīstami 1 - - 50 50 - - - - 50 50 

200139 Plastmasa nav bīstami 0,4 - - 100 100     100 100 

200201 Bioloģiski 

noārdāmi 

atkritumi 

nav bīstami 2,5 - - 10 10 - - - - 10 10 

200301 Nešķiroti sadzīves 

atkritumi 

nav bīstami 0,1 Darbinieku 

sadzīves 

procesi 

1 0 1 - - - - 1 1 

200307 Liela izmēra 

atkritumi 

nav bīstami 6 - - 500 500 - - - - 500 500 

* (pārskatīts 04.09.2018) 

** (pārskatīts 24.09.2020.) 

Piezīmes. 
 (1), (2), (3) Atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumiem Nr.302 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus" un Ministru kabineta 

2006.gada 2.maija noteikumiem Nr.362 "Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli". 
(4) Atsauce jāsniedz par galveno darbību un procesu katram atkritumu veidam. 
(5) R-kods – atkritumu reģenerācijas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr.319 "Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". 
(6) D-kods – atkritumu apglabāšanas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr.319 "Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem". 

 

 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana 

22.tabula 
 

Atkritumu 

klase (1) 

Atkritumu 

nosaukums(2) 

Atkritumu 

bīstamība(3) 

Savākšanas 

veids(4) 

Pārvadāto 

atkritumu 

daudzums 

(tonnas/gadā) 

Pārvadāšanas 

veids(5) 

Komersants, kas veic 

atkritumu pārvadājumus 

(vai atkritumu radītājs) 

Komersants, kas saņem 

atkritumus 

http://likumi.lv/doc.php?id=134653
http://likumi.lv/doc.php?id=229378
http://likumi.lv/doc.php?id=229378


21 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

130208 Citas motoreļļas, 

pārnesumu eļļas un 

smēreļļas 

bīstami 0,2 m3 muca 10 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150101 Papīra un kartona 

iepakojums 

nav bīstami 6 × 1,1 m3 konteiners 400 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150102 Plastmasas iepakojums nav bīstami 6 × 1,1 m3 konteiners 120 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150103 Koka iepakojums nav bīstami 8 m3 konteiners 50 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150104 Metāla iepakojums nav bīstami 8 m3 konteiners 75 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150107 Stikla iepakojums nav bīstami 3 × 1,1 m3 konteiners 200 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

150110** Iepakojums, kurš satur 

bīstamu vielu atlikumus 

vai ir ar tām piesārņots 

bīstami 0,24 m3 konteiners 2 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

160103 Nolietotas riepas nav bīstami 2 × 35 m3 konteiners 130 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

160107 Eļļas filtri bīstami 0,24 m3 konteiners 

 

5 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

160601* Svina akumulatori bīstami 0,24 m3 konteiners 20 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

160602* Niķeļa un kadmija (Ni-

Cd) baterijas un 

akumulatori 

bīstami 0,24 m3 konteiners 20 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 



22 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

200101 Papīrs un kartons nav bīstami 2 × 1,1 m3 konteiners 100 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200102 Stikls nav bīstami 8 m3 konteiners 100 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200111** Tekstilizstrādājumi Nav bīstami 2 × 1,5 m3 konteiners 

un 1,1 m3 konteiners 

70 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200121 Luminiscentās spuldzes 

un citi dzīvsudrabu 

saturoši atkritumi 

bīstami 2 × 0,9 m3 konteiners 5 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200123 Hlorfluorūdeņražus 

saturošas nederīgas 

iekārtas 

bīstami 35 m3 konteiners 85 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200133 Baterijas un 

akumulatori, kas 

iekļauti 160601, 

160602 vai 160603 

klasē, un nešķirotas 

baterijas un 

akumulatori, kas satur 

šīs baterijas 

bīstami 0,24 m3 konteiners 25 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200134 Baterijas un 

akumulatori, kuri 

neatbilst 200133 klasei 

nav bīstami 0,24 m3 konteiners 50 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200135 Bīstamus komponentus 

saturošas nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, 

kuras neatbilst 200121 

un 200123 klasei 

bīstami 35 m3 konteiners 75 

 

Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200136 Citas nederīgas 

elektriskās un 

elektroniskās iekārtas, 

nav bīstami 35 m3 konteiners 120 

 

Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 



23 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

kuras neatbilst 200121, 

200123 un 200135 

klasei 

200138 Koksne, kas neatbilst 

200137 klasei 

nav bīstami 8 m3 konteiners 50 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200139 Plastmasa nav bīstami 2 × 1,1 m3 konteiners 100 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200201 Bioloģiski noārdāmi 

atkritumi 

nav bīstami 8 m3 konteiners 10 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200301 Nešķiroti sadzīves 

atkritumi 

bīstami 0,24 m3 konteiners 1 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

200307 Liela izmēra atkritumi nav bīstami 8 m3 konteiners 500 Autotransports Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

Uzņēmums, kas saņēmis 

attiecīgu atkritumu 

pārvadāšanas atļauju 

* (pārskatīts 04.09.2018) 

** (pārskatīts 24.09.2020.) 

 
Piezīmes. 
(1), (2), (3) Saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 19.aprīļa noteikumiem Nr.302 "Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus". 
(4) Konteineri, mucas, maisi un citi. 
(5) Autotransports, dzelzceļš, jūras transports 



15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 

nosacījumi 

1. Nav pieļaujama dalīti savākto atkritumu sajaukšana ar citiem atkritumiem vai materiāliem, 

kuriem ir atšķirīgas īpašības.  

2. Aizliegts sajaukt dažāda veida bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar 

sadzīves atkritumiem vai ražošanas atkritumiem.  

3. Atkritumu apsaimniekošana – savākšana un uzglabāšana ir atļauta tikai speciāli aprīkotās 

un tam paredzētās vietās – laukuma teritorijā ar ūdeni un piesārņojošas vielas necaurlaidīgu 

segumu, un apstākļos, kas nerada kaitējumu videi, cilvēku veselībai un īpašumam, 

atbilstoši normatīvajiem aktiem par atkritumu apsaimniekošanu. 

4. Atkritumus tālākai apsaimniekošanu nodot atkritumu apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši 

attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

5. Atkritumus klasificēt atbilstoši atkritumu klasifikatoram.  

6. Aizliegts sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem, kā arī sajaukt bīstamos 

atkritumus, kas atbilst dažādām bīstamo atkritumu kategorijām. 

7. Par atkritumu apsaimniekošanu līgumi jānoslēdz ar atkritumu apsaimniekotājiem, kas ir 

saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļaujas un kas veic to pārvadājumu 

elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā. 

8. Nodrošināt tādas tehnoloģiskās ierīces, kas brīdina par iespējamām nelaimēm (ugunsgrēks, 

sadūmojums, noplūde) objektā.  

9. Nodrošināt ievesto un izvesto atkritumu veidu un masas novērtēšanu un reģistrāciju. 

10. Uzturēt kārtībā laukumu – regulāri slaucīt, nepieļaut atkritumu izplatīšanos pa visu iekārtu.  

11. Bioloģiski norādāmos atkritumus uzglabāt ne ilgāk kā 72 stundas vasaras periodā (aprīlis, 

maijs, jūnijs, jūlijs, augusts, septembris) un 168 stundas ziemas periodā (janvāris, februāris, 

marts, oktobris, novembris, decembris), veikt periodisku (vasaras periodā – 2 reizes nedēļā, 

ziemas periodā – reizi nedēļā) visu bioloģiski noārdāmo atkritumu izvešanu. Pārējos 

atkritumus uzglabāt – ne ilgāk kā trīs mēnešus līdz nodošanai tālākai apsaimniekošanai.  

12. Nodrošināt atkritumu pārvadājumu uz atkritumu pārstrādes vai reģenerācijas iekārtām 

uzskaiti, izmantojot atkritumu pārvadājumu uzskaites sistēmu (APUS).  

13. Bīstamie atkritumi jānodod atkritumu apsaimniekotājam, kas veic to pārvadājumu 

elektronisko reģistrāciju un uzskaiti valsts teritorijā, izmantojot atkritumu pārvadājumu 

uzskaites sistēmu (APUS) saskaņā ar noteikumiem par atkritumu pārvadājumu uzskaites 

kārtību. 

14. Bīstamos atkritumus uzglabāt saskaņā normatīvo aktu prasībām par bīstamo atkritumu 

apsaimniekošanu. 

15. Atkritumu ievešana un uzglabāšana veicama tā, lai neradītu traucējumus pieguļošo 

teritoriju izmantošanā un nepieļautu citu atkritumu veidu ievešanu, kā arī teritorijas 

piegružošanu.  

16. Atkritumus, kas satur polihlorētos bifenilus un polihlorētos terfenilus saturošus 

atkritumus  to  apsaimniekotājs  vai  valdītājs  glabā  atsevišķi  no  viegli  uzliesmojošiem 

priekšmetiem, ķīmiskajām vielām un ķīmiskajiem produktiem, lai novērstu ugunsgrēka 

rašanās draudus atbilstoši normatīvo aktu prasībām.  

17. Aizliegts sadedzināt vai līdzsadedzināt uzņēmuma darbības rezultātā radušos atkritumus 

uzņēmuma teritorijā. 

18. Darbības vietai jāatbilst normatīvo aktu prasībām par šķiroto atkritumu savākšanas 

laukumiem. 

 
15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 

Nodrošināt Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” apsaimniekojamās atkritumu plūsmas 

izsekojamību: vienu reizi dienā veikt ievesto un izvesto atkritumu – radīto, valdījumā esošo 

un apsaimniekoto atkritumu (t.sk. savākto un transportēto, šķiroto – sagatavoto atkārtotai 

izmantošanai, reģenerācijai vai pārstrādei, uzņēmumā radīto un nodoto reģenerācijai vai 

apglabāšanai) veida, daudzuma (tonnās), izcelsmes, savākšanas un pārvadāšanas (arī 



25 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

atkritumu pārrobežu sūtījumu) biežuma – uzskaiti hronoloģiskā secībā Atkritumu uzskaites 

reģistrācijas žurnālā papīra formā vai elektroniski. Datu pareizību apliecināt ar atbildīgās 

amatpersonas parakstu. 

 
15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 

Cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi bīstama piesārņojuma vai nopietna šāda piesārņojuma 

rašanās draudu gadījumā nekavējoties par to paziņot Dienestam (tālruņi: 67084278 vai 

25666365, e-pasts: lielriga@vvd.gov.lv). 
 

15.6. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 

sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

15.7. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 

atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, uzraudzības 

un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai, tai skaitā nosacījumi 

monitoringa veikšanai (mērījumu vietas, regularitāte, metodes), kā arī ziņas, kas 

sniedzamas vides aizsardzības institūcijām. 

1. Darbības ar atkritumiem veikt atbilstoši iesniegtajai informācijai iesniegumā un saskaņā ar 

izvietojuma shēmu.  

2. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā uzņēmuma teritorijā esošos kanalizācijas tīklus, lai 

nepieļautu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojumu.  

 

16.1 Nosacījumi A kategorijas iekārtām, ar kuriem saskaņā izvērtē atbilstību emisijas 

robežvērtībām, kas noteiktas secinājumos par labākajiem pieejamiem tehniskiem 

paņēmieniem. 

Neattiecas uz B  kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos – piemēram, iekārtas vai tās daļas 

ieregulēšana vai testēšana, iekārtas palaišanas un apturēšanas operācijas, darbības 

traucējumi, iekārtas īslaicīga apstādināšana vai iekārtas darbības ierobežošana vai 

apturēšana nelabvēlīgos meteoroloģiskos apstākļos. Tehniski nenovēršamu iekārtu 

darbības traucējumu gadījumos pārtraukt iekārtu darbību un novērst traucējuma cēloni. 

1. Tehniski nenovēršamu iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad var tikt pārsniegtas 

piesārņojošo vielu robežvērtības un /vai iespējama vides (gaisa, ūdens, augsnes) 

piesārņošana, pārtraukt iekārtas darbību, novērst traucējuma cēloni. 

2. Tehnoloģiskās iekārtas bojājumu gadījumā ierobežot vai apturēt to darbību līdz brīdim, kad 

var tikt atsākta iekārtu darbība normālā režīmā un tiktu ievēroti šajā atļaujā izvirzītie 

nosacījumi 

3. Gadījumos, kad ir nepieciešams veikt iekārtas vai tās daļas darbības ieregulēšanu vai 

testēšanu, iesniegt Dienestā iesniegumu šīs atļaujas nosacījumu pārskatīšanai. Iesniegumā 

atļaujas nosacījumu pārskatīšanai sniegt informāciju par plānoto ieregulēšanas un testēšanas 

darbu veikšanas laika grafiku (stundas dienā, kādā laika periodā, dienu skaits) un gaisu 

piesārņojošām vielām un to emisijas daudzumu, kuras iekārta ieregulēšanas un testēšanas 

darbu rezultātā varētu emitēt. 

4. Netipiskajos apstākļos, pie nelabvēlīgajiem laika apstākļiem (piemēram, bezvējš, zems 

atmosfēras spiediens) veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu vai, ja tas 

nav iespējams, samazinātu emisijas vai traucējošās smakas rašanos. Piesardzības pasākumi 

ietver ražošanas vai citu darbību ierobežošanu vai pārtraukšanu uz noteiktu laikposmu, ja tas 

nepieciešams nelabvēlīgu meteoroloģisko vai citu apstākļu dēļ. 



26 
B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.RI13IB0077 

 

18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi. 

Dienests paredz operatora pienākumu veikt attīrīšanas darbības, lai savāktu, kontrolētu 

un ierobežotu bīstamo ķīmisko vielu izplatību un lai neradītu draudus cilvēka veselībai vai 

videi. 

1. Nodrošināt visu attiecīgajā teritorijā esošo atkritumu drošu uzglabāšanu atbilstoši to 

bīstamībai. Trīs mēnešu laikā pēc iekārtas vai tās daļas darbības pārtraukšanas izvest un nodot 

tālākai apsaimniekošanai visus uzņēmuma teritorijā esošos atkritumus atkritumu 

apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmušas attiecīgu atkritumu apsaimniekošanas atļauju. 

2. Ja tiek pilnīgi pārtraukta iekārtu vai to daļu darbība, ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtu 

darbības pārtraukšanas informēt Dienestu un iesniegt atbilstošu iesniegumu. Iesniegumam 

pievienot pasākumu plānu, kurā norādīts, kā tiks organizēti darbi, lai samazinātu ietekmi uz 

vidi, kad iekārta vai tās daļa pārtrauc darbību. 
 

19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 

1. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties atbilstoši uzņēmumā izstrādātajām 

instrukcijām.  

2. Uzņēmuma darbības traucējumu gadījumā, ieskaitot avārijas, kas rada tieša kaitējuma 

draudus videi vai ir izraisījušas kaitējumu videi, rīkoties saskaņā ar vides aizsardzības 

normatīvajiem aktiem, nekavējoties veicot neatliekamos pasākumus, ja nodarīts kaitējums 

videi, veikt sanācijas pasākumus 
 

20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi, vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides 

aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 

reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006. gada 18. janvāra Regula 

Nr. 166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un 

Padomes Direktīvu 91/689EEK un 96/61/EK grozīšanu 

1. Gadījumos, kad ir pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmākā 

ievērošana, vai ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai vai videi (gaisa, ūdens, augsnes) bīstams 

piesārņojums, vai pastāv nopietni šāda piesārņojuma rašanās draudi, nekavējoties par to ziņot 

Dienestam un rīkoties tā, lai nodrošinātu, ka iekārtu normālā darbība tiek atjaunota visīsākajā 

laikā vai tiek novērsts iespējamais atļaujas nosacījumu ievērošanas apdraudējums. 

2. Avāriju gadījumā, nekavējoties informēt Dienestu pa tālruņiem 67084278 vai 25666365 un 

sūtot informāciju uz e-pastu lielriga@vvd.gov.lv, sniedzot ziņas par avārijas vietu un laiku, 

iespējamo vides piesārņojuma raksturu un apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas 

seku likvidācijai. 

 

21. Nosacījumi valsts vides inspektoru regulārajām kontrolēm 

3. Pārbaudes laikā nodrošināt vides valsts inspektoriem netraucēti pārbaudīt atļaujā izvirzīto 

nosacījumu un spēkā esošo ārējo normatīvo aktu noteikto prasību, kas attiecas uz iekārtas 

piesārņojošo darbību, izpildi, brīvu pieeju atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem, 

brīvu pieeju uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to 

oriģinālus, kā arī uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtni. 

mailto:lielriga@vvd.gov.lv


27 
 

Pielikumi 
1.pielikums 

  Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu 

vai papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu  

priekšlikumi  un operatora  skaidrojumi,  protokoli  par  tikšanos  ar  operatoru  un  

iestāžu  pārstāvjiem, sabiedriskās apspriešanas protokoli) 

 

Informācija par saņemtajiem dokumentiem Iesniegts Dienestā 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” iesniegums grozījumu 

veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

14.05.2018.  

Dienesta  vēstule Nr. 4.5.-10/3527 15.05.2018. 

Dienesta vēstule Nr.4.5.-10-/3528, kas adresēta Veselības 

inspekcijai un Siguldas novada pašvaldībai 

15.05.2018.  

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” iesniegums grozījumu 

veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

28.05.2018. 

Veselības inspekcijas vēstule Nr.2.3.3-21/13898/5091 06.06.2018. 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” iesniegums grozījumu 

veikšanai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

04.08.2020. 

Veselības inspekcijas atzinums Nr.4.5.-20/19217 21.08.2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

2.pielikums 

2.pielikums. Iesnieguma kopsavilkums  

1.1.Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) nosaukums, informācija par operatoru, īpašnieku 

un iekārtas atrašanās vietu 

Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” piesārņojošā darbība tiek veikta adresē „Zemdegas”, Siguldā, 

Siguldas novadā.  

1.2. Īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja – iesnieguma 

iesniegšanas iemesls 

Atļauja nepieciešama esošai piesārņojošai darbībai saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 

30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” 1. pielikuma: 

5.10. apakšpunktu – iekārtas sadzīves atkritumu šķirošanai vai īslaicīgai uzglabāšanai, tai 

skaitā pārkraušanas stacijas, kuru uzņemšanas ietilpība ir 30 tonnu atkritumu dienā un vairāk; 

5.13. apakšpunktu – iekārtas īslaicīgai (ne ilgāk par gadu) bīstamo atkritumu uzglabāšanai ar 

kopējo ietilpību līdz 50 tonnām, piemēram, pārkraušanas stacijas un konteineru noliktavas, 

izņemot atkritumu uzglabāšanu to rašanās vietā vai tik īsu laiku vai tik nenozīmīgos daudzumos, ka tie 

nerada risku cilvēku veselībai vai videi; 

5.16. apakšpunktu – iekārtas elektrisko un elektronisko atkritumu reģenerācijai un uzglabāšanai, 

izņemot apstrādi smalcinātājos.  

1.3. Piesārņojošās darbības apraksts, norādot izmantojamos resursus un emisiju ietekmi 

uz vidi:   

1.3.1. ūdens patēriņš (ikgadējais daudzums – esošai iekārtai) un pasākumi ūdens 

lietošanas samazināšanai 
 Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” darbībā ražošanas vajadzībām ūdens netiek izmantots, 

sadzīves vajadzībām tiek lietots ūdens no ārēja piegādātāja, ko nodrošina SIA „VENDEN” 
saskaņā ar noslēgto līgumu.  

  

1.3.2. Galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums  

 Siguldas pilsētas SIA „JUMIS” ražošanas procesa nodrošināšanai galvenie 

izejmateriāli ir apsaimniekojamie atkritumi.  
 

1.3.3. Bīstamo ķīmisko vielu lietošana un plānotie pasākumi to aizvietošanai 

Uzņēmums pieņem un īslaicīgi uzglabā bīstamos atkritumus.  

 

1.3.4. Nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācijas un ikgadējie lielumi) 

Uzņēmuma teritorijā nav piesārņojošo vielu emisijas avotu.  

 

1.3.5. Atkritumu veidošanās un to apstrāde  

Gadā kopā paredzēts apsaimniekot 2322 tonnas atkritumu, no kuriem 247 tonnas ir bīstamie 

atkritumi. Vienlaicīgi teritorijā uzglabājamais atkritumu apjoms – 55,76 tonnas, no kuriem 7,86 

tonnas ir bīstamie atkritumi.  

 

1.3.6. Trokšņa emisijas līmenis  

   Uzņēmums atrodas rūpnieciskajā zonā, konteineru preses un transporta radītais troksnis 

uzskatāms par nenozīmīgu. Nakts stundās darbība uzņēmumā nenotiek. 

 

1.3.7. Iespējamo avāriju novēršana 

   Lai novērstu iespējamas avārijas, tiks rūpīgi sekots, lai visi atkritumi tiktu glabāti speciāli 

aprīkotās vietās, kā arī tiek ievēroti ugunsdrošības noteikumi 

 

1.3.8. Nākotnes plāni – plānotā iekārtu paplašināšana vai procesu modernizācija      

http://likumi.lv/ta/id/6075-par-piesarnojumu#piel1


29 
 

Uzņēmums plāno paplašināt pieņemamo atkritumu veidus, piedāvājot atkritumu radītājiem 

plašākas atkritumu šķirošanas iespējas.  

 

  



30 
 

3.pielikums 

 

 
 

 

 



31 
 

 

 

 

 
 

 



32 
 

4.pielikums 

 



33 
 

5.pielikums 

 
 


